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[ ESTADO DO PARANA oS0
Oficio n® 1160/2020-GAPRE

Maringa, 29 de abril de 2020.

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n® 291/2020 apresentado pelo Vereador
Jamal Ali Mohamad Abou Fares para informagdes a respeito da implantagao de
jornada de trabalho de 30 (trinta) horas para servidores de jornada semanal de 40
(quarenta) horas, anexamos o parecer da Secretaria Municipal de Recursos
Humanos.

Atenciosamente,

mingos Trevizan Filho

Chefe de Gabinete

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta



qyﬂ

~
S
=
=

-

%?
<
Z
0

E. ESTADO DO PARANA

Oficio n° 0781/2020-SERH

Maringa, 27 de Abril de 2020.

Prezado Senhor,

Em atengéo ao requerimento n® 291/2020, protocolado sob n°
21830/2020 — PMM, proposto pelo Vereador Jamal Ali Mohamad Abou solicitando
informagdes sobre a implantagéo da jornada de 30 horas, para algumas carreiras do
quadro do Executivo Municipal, informamos que seguem anexas as legislagdes
pertinentes (leis complementares 774/2009 e 1218/2020).

Sendo o que se apresenta, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Secretafio Munje pal de Recursos Humanos

Ao Senhor

Domingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete do Prefeito
Nesta

-nida XV de Movembro, n® 701 - Centro - CEP: 87013-230
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LE! COMPLEMENTAR N. 774,

: L |
Autor: Poder Executivo, i
i

Dispée sobre a jornada _'di‘férgnc:ilg&h ‘de trabalho
no 3mbito da Administragio Direta do Municipio de

Maringa.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADD
DO PARANA, aprovou e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, sanciono a seguinte

..I{

LEl COMPLEMENTAR:

Ar. 1.2 Para as unidades acdministrativas da Prefeitura Municipal de
Maringa cuja competéncia é a prestacao de servigos e/ou atendimento ag publico no
pericde_diurne e de forma integral, bem como para os servidores municipais
considerados” profissionals da area da saude, poderd ser adotada a jornada de
trabalho em turnos de 6 {seis) horas digrias, na forma da regulamentacao especifica.

Pardgrafo (nico. N3o se aplica a jornada de que trata este arligo para
05 servidores lotados em orgdos municipais que tenham slividades de nalureza
ininterrupta, na forma da regulamentag&o especifica.

Art. 2.2 Para efeitos desta Lei, s&o considerados profissionais da area
da salde os servidores Ccupantes dos cargos abaixo relacionados:

a) Assistenle Social; 20hs Bl ek, wnd - dea:
» b) Atendente de Odontologia; .
¢) Auxiliar de Enfermagem:
« d} Enfermeiro:
€) Farmacéutico; 2o, Abrpavals tond . Lea
f) Farmacéutico Bioquimico: ., 5
Q} Nutril:il:‘rﬂiS[E.' - b
h) Psicdlogo: "w s
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« i) Técnico de Higiene Dental; TRy
j) Técnico de Radiologia; 3oha apevbrcia w:
» k) Técnico de Laboratdrio; - T,
) Terapeuta Ocupacional: 3= Bl m'#
e m) Auxiliar de Laboratério: BEa0
« M) Médico Veterinario: =
o) Fisioterapeuta. s AL Ovonen {Qf_’ L.

g v

ne

[r ;
§ YR s ’
] AR

S ]
R -

=

Pardgrafo Gnico. Os servidores investidos no £argo de Técnico de
Radiclogia exercerdo a glividade em contalo com equipamenios radiolégicos no
limite maximo de 4 {quatro) horas digrias, cumprindo o restanie da jornada ora fixada
em oulras atividades da respectiva unidade delotagdo. | . . ;
LHE 1ol | i
Ficit ) EAE 1 GEEES 3
Art. 3.2 A sistemitica de jomada ora fixada ‘ﬁbi.rarige somenle os
servidores investidos em cargo efetivo e ndo podera ensejar o aumento do quadro de
servidores ou o pagamento de horas extras. ; ;

Ar. 47 Ao servidor sujeito & referida jt.':-madq' de trabalho sers
assegurado um intervalo de 15 (quinze minutos) para das;:ansa. 55
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Ar. 5.9 Para apuragso da compatibilidade de horario exigida pelo artigo
37, XVI, "c", da Conslituigio Federal, serdo obrigatérias, no minimo, B (seis) horas de
intervelo entre duas atividades junto aos Poderes Publicos. : :

Art. 6.2 Eventual irabalho além das 6 (seis) hmias pé*evistas per esta Lei

sé serd considerado como hora extraordindria quando exceder & jornada legal
prevista para o respectivo cargo efetivo. s Eaesl B L

i

Paragrafo (nico. A rezlizagso do trabalho extraotdinario de que trala
este artigo deverd ser precedida do prozedimento indicado no artigo 94 e seguintes
ds Lei Complementar n. 239/98, com a redago dada pela Lei Complementar n.

266/98.

i
Art. 7.2 Os servidores detentores de emprego publico, contratados para
@ promogao dos programas governamentais, submetidos ao regime da Consolidacio
das Leis do Trabalho, cumprirdo de forma integral a jornada fixada para as

respectivas fungdes. /

Paragrafo Onico. Os servidores efetivos designados




Programas governamentais, nos lermos da legislagdo municipal especifica, cumprirdo
a jomnada adotada para as agles respectivas. F

Ar. 8.2 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Pago Municipal Silvio Magalhaes Barros, 15'de julho dg 2008,

.i'r
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Lei Complementar n° 766, de 30/06/2009, publicada no 0. 0. M. em 04/09/2009

LEI N. 11.045.

Autor: Vereador Jean Marques.

Autoriza a concessao de direito real de uso de drea de terras a
Beneficéncia do Guaiapd e dé outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO DO PARANA,
aprovou @ eu, PREFEITO MUNICIPAL, no uso das afribuighes
legais, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1.7 Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a conceder,
dispensada a concorréncia piblica, direito real de uso da area de
1.687,50 m2, a contar da divisa com o Lote 09 da mesma quadra,
na testada com a Rua Pioneiro Jo&o Munes, do imdvel consltiluido
pelo Lote 010, da Quadra 452, na Zona 36, localizado no Jardim
Faulista 4, de propriedade do Municipio de Maringa, em favor da
EBeneficéncia do Guaiapd.

Art. 2.7 A drea de terras mencionada no art. 1.° serd destinada a
implantagio de edificacdo com a finalidade de promover o de-
senvolvimento de projetos sociais voltados para a comunidade
local, em especial, atividades para proporcionar alimentaco para
pessoas carentes.

Parégrafo Gnico. As obras de edificac&o sobre o imovel deverao
ter inicio e conclusZo nos prazos maximos de 24 (vinte e quatro)
meses e 60 (sessenta) meses, respeclivamente, contados da
outorga da escritura publica de concess&o real de uso.

Art. 3.° A concessio de direito real de uso prevista nesta Lei é
intransferivel e tera a duragio de 20 (vinte anos), podendo ser
renovada.

Art. 4.° Constard, obrigatoriamente, da escritura plblica de con-
cessao a cldusula de reversic do imdvel ac patrimdnio pablico
municipal, se a concessionaria inadimplir obrigagbes legais e
contrafuais, nomeadamente a de desvio da finalidade prevista.

Art. 5.° Findo o prazo de concessao, o imavel revertera, com todas
as benfeitorias, ao patrimdnio plblico municipal, independentemen-
te de interpelagdo judicial ou extrajudicial, sem qualquer dnus para
o Municipio, salvo se esta for renovada.

Art. 6.° Esta Lei enfra em vigor na data de sua publicagao.
Pacgo Municipal, 25 de margo de 2020,

Ulisses de Jesus Maia Kotsifas

Prefeito Municipal

Domingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinate

LEI N. 11.056.
Autoria: Poder Executivo.

Revoga a Lei Ordinaria n. 4.266/1996, que autoriza o Executivo
a firmar convénic com a CEASA/PR, para definir o perimetro de
protecdo da Central de Abastecimento de Maringa.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuighes
legais, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1.? Fica revogada a Lei Ordinaria n. 4.266, de 17 de setembro
de 1996.

Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Pago Municipal, 26 de margo de 2020.

Ulisses de Jesus Maia Kotsifas
Prefeito Municipal

Domingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

LEI N. 11.058.
Autor: Vereador Mario Massao Hossokawa.,

Denomina o conjunto de equipamentas publicos implantados no
Lote 000, da Quadra 000, da Zona 37, na Praga Elidio Neto La-
ranjeiro, no Jardim Novo Oasis.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO DO PARANA,
aprovou & eu, PREFEITO MUNICIPAL, no uso das afribuicdes
legais, sanciono a seguinte

LEL

Art. 1.° Fica denominado Complexo de Esporte e Lazer Akira Ya-
naka o conjunto de equipamentos piblicos implantados no Lote
000, da Quadra 000, da Zona 37, na Praga Elidio Neto Laranjeiro,
no Jardim Novo Oasis.

Arl. 2. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Pago Municipal, 26 de margo de 2020.

Ulisses de Jesus Maia Kotsifas

Prefeito Municipal

Domingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete
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LEI M. 11.063.

Autor: Vereador Onvialdo Barris.
Denomina o teatro situado na Zona 02,
A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO DO PARANA,
aprovou e ey, PREFEITO MUNICIPAL, no uso das afribuigbes
legais, sanciono a seguinte
LEIL
Art. 1.° Fica denominado Teatro Reviver Maria Gléria Poltronieri
Borges o teatro existente no Lote 000, da Quadra 057B, siluado
na Zona 02.
Art. 2.° Esla Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
Pacgo Municipal, 24 de margo de 2020.
Ulisses de Jesus Maia Kotsifas
Prefeito Municipal
Domingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinele

LElI COMPLEMENTAR N. 1.218.
Autoria; Poder Executivo,
Altera a Lei Complementar n. 774/2009, que dispbe sobre a jor-
nada diferenciada de trabalho no dmbito da Administragao Direta
do Municipio de Maringd.
A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO DO PARANA,
aprovou e au, PREFEITO MUNICIPAL. no uso das atribuigbes
legais, sanciono a seguinte
LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1. Ficam incluidos 05 seguintes dispositivos na Lei Comple-
mentar n. 774/2009, com a seguinte redacdo:

“Art. 1.2(...)
§12(.)

§ 2.° Mas Unidades de Pronto Atendimento & Salde, podera ser
adotada a jornada de trabalho em tumo de 6 (seis) horas diarias

ORGAD OFICIAL ELETRONICO
DO MUNICIPIO DE MARINGA ESTADO DO

elou escala de trabalho de 12 x 60 (doze horas de trabalho por
sessenta de descanso) para os servidores municipals considerados
profissionais da area da saude, obedecido o disposio no art. 6.°
desta Lei. (AC)

§ 3.° Nas Unidades de Pronto Atendimento & Saude, a jornada
e escala previstas no paragrafo anterior poderdo ser estendidas
aos demais servidores lotados no local que nao sao considerados
profissionais da saide, mas que ali estejam exercendo atividades
de administragdo, conservacio & apoio. (AC)

§ 4.° A fixacdo de turnos e escalas, conforme previsto nesta Lei,
sera precedida de justificativa fundamentada, serd objeto de regu-
lamentacio especifica do drgdo e, em qualguer hipdtese, devera
respeitar o previsto no art. 3.° desta Lei Complementar. (AC)

Art. 2°(.)

A |
q) Auxiliar de Farmacia. (AC)
r) Técnico de Enfermagem. (AC)"

Art. 2 ® Poderd ser aplicado o disposto na Lei Municipal n. 774/2008,
com as alteragbes promovidas por esta Lei, também aos ocupantes
dos cargos efetivos de Educador Social e Instrutor de Artes que
desenvolvam suas fungdes no Complexo Maringaense de Salde
Mental.

Art. 3.7 Esta Lei Complementar entra em vigor na dala de sua pu-
blica¢do, revogando-se disposigies em confrario € mantendo-se
inalteradas as demais disposigbes.

Pago Municipal, 26 de margo de 2020.
Ulisses de Jesus Maia Kotsifas
Prefeito Municipal

Domingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

LElI COMPLEMENTAR N. 1.219.
Autoria: Poder Executivo.
Institui o auxilio deslocamento aos servidores responsaveis pela

direcdo, supervisdo e orientagio de unidades escolares do Ma-
gistério Pablico Municipal de Maringd e da outras providéncias.
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